^a Christum his verbis Marthæ spem fidemque confirmasse docent etiam Chrysostomus, Theophylactus, Maldonatus, Grotius et Brugensis.

^b Nondum enim Christus venerat in castellum; sed eo loco remanserat ubi erat Lazari sepulcrum constructum, extra oppidum, juxta morem Hebræorum.

^c Christum Dominus sapientia Patris, perdita eo ordine reparat quo ceciderunt. Mulier per peccatum ante virum cecidit, ergo decuit mulierem ante virum reparari. S. Augustinus de Genes. ad litter. lib. ii cap. 34: *Præceptum enim a Domino per virum, usque ad feminam; peccatum autem a diabolo per feminam, usque ad virum.* Et cap. 37: *Prius data est pœna mulieri quam viro.* Itaque si Redemptor ante ad virum quam ad mulierem pervenisset, utique mulier in sua ægritudine mansisset, et solitus ordo reparationis haud fuisset servatus. Vel saltem homo indignatus potuisset refugere illam habere participem vitæ ex divina reparatione acquisitæ, quam semel mali caput

A festinavit; sed mulierem sustinet, mulierem remoretur, mulierem primam suscepit, quam primam suator infecit; a muliere perfidiam fugat, ad mulierem revocat fidem, ut quæ fuit perditionis obsequium, salutis eadem sit ministra; et sit tandem per Deum viventium mater, quæ per diabolum diu mater existit mortuorum. Et quia mulier fuerat mali caput, causam mortis agit, ut ante crimen diluat quam veniam largiatur, ante causam tollat quam sententiam solvat; et cavet ne vir mulierem, per quam semel deceptus est, participem refugeret ad vitam; ac ne multis e periisset mulier, si ante ad virum Christus Dominus pervenisset. Hinc est, fratres, quod per mulierem nascitur Christus; hinc est quod virum mulier semper ventris sui suscitavit de sepulcro, ut doloribus revocet, quem depulit blandimentis, ut d flendo reparat quem perdidit manducando. Denique ubi Martha confessa est Christo, et quidquid e fuit culpæ in persona mulieris pia confessione delevit, mittitur ad Mariam, quia sine Maria nec fugari mors poterat, nec vita poterat reparari. Veniat Maria, veniat materni nominis bajula, ut videat homo Christum virginalis uteri habitasse secretum, quatenus prodeant ab inferis mortui, mortui exeant de sepulcris. *Jesus, inquit, videns Mariam plorantem et Judæos qui cum ea venerant plorantes, fremuit spiritu et turbavit seipsum, et dixit: Ubi posuistis illum? Responderunt, Domine, veni et vide; et lacrymatus est Jesus. Plorat Maria, plorant Judæi, plorat et Christus; putasne simili compassione? Esto quod Maria soror fletet, quia nec fratrem retinere potuit, nec morti potuit obviare: quæ licet esset f de resurrectione secura, destititione tamen solatii præsentis, mora absentia tam longæ, tristitia diutina separationis non potuit non deslere; simul quia e tam trux, tam fœstis, tam crudelis imago mortis, quamvis fidelem mentem non potuit non tangere, non movere. Flebant Judæi et conditionis suæ memores, et futuræ vitæ desperatione possessi. Mors cum satis viventibus sit amara, satis turbat ipso exitu, plus conturbat exemplo: mortuum quotiens quis viderit, totiens se morti ejulat destinatum. Sic de morte non potest non dolere mortalis. Quid horum Christus? et si nihil horum, quare flebat? certe ipse qui dixerat, Lazarus mortuus*

D fuerat expertus ad mortem. Vide fere ad casum nostrum S. Augustinum lib. lxxxiii QQ. q. 11, apud Magistrum in in part. distinct. 12 lit. E. Sed quomodo, ais, aut quando pervenit Christus ante ad mulierem quam virum? Quando ex prævisis meritis Christi venturi Verbum æternum sibi elegit B. Virginem in matrem, et illam immunem fecit ab omni labe peccati. Vel tunc ad mulierem Christus Dominus pervenit, quando missus est angelus Gabriel a Deo. Tunc enim B. Virgo enixe Deum precabatur, ut ad redimendum genus humanum descenderet, ut promiserat per prophetas, etc. Ex Mita.

^d Ms. Cæsen., *fastidiendo.*

^e Ex eodem ms. Editi: *Et quidquid suæ culpæ, non in persona mulieris, etc.*

^f Vide notam 8 superioris homiliae.

^g Depravatus in editis locus restituitur ex editione Mitæ, ms. Urbinati et Latinio.

est, et gaudeo, de quo gaudet mortuo, ipsum cum resuscitat tunc lamentatur; qui cum amittit non flet, cum recipit tunc deplorat; tunc fundit mortales lacrymas, vitæ spiritum cum refundit. Fratres, habet hoc natura corporis humani, ut producat lacrymas vis gaudii, vis moeroris. Quotiens enim viscera, aut lætitiæ, aut tristitiæ nimio arctantur impulsu, oculi in lacrymas mox erumpunt. Hinc est quod Christus non dolores mortis, sed illius lætitiæ recordatione lacrymavit, qui voce sua, voce una, omnes est mortuos perpetuam suscitaturus ad vitam. Fremit spiritu, et tota se viscerum commotione conturbat, quia adhuc solum Lazarum, et non jam omnes mortuos suscitabat. Quis ergo ex humana infirmitate existimet hic flevisse Christum, cum cœlestis pater luxuriosum filium non quando abiit, sed quando recipit tunc deplorat (Luc. xv)? Christus recipiens flevit Lazarum, non amittens, denique non quando plorantes videt, tunc plorat Christus; sed quando interrogat, et in respondentibus videt fidei nil manere, dixerat: *Ubi posuistis eum? At illi responderunt, Domine, veni et vide.* Putaverant eum nescire ubi positus esset in terra, qui sciebat ubi illum tartara dira retinerent. Ille sic interrogans exigebat fidem, scientiam porrigebat, ut astantes scirent quod mors, quod sepulcrum, quod corruptio, quod putredo, quod fetor non ex conditione Dei, sed ex delicto hominum hominibus accessisset. Nam cum dicit, *Ubi posuistis eum, mulieres lænepat, mulieres arguit, hoc est: Quem ego posui in paradiso, in regione vitæ, ecce vos ubi posuistis eum.* Sed et Judæi ad ignorantiam requirentis respondēbant. *Domine, veni et vide.* Quid? illum jubere morti? quid? jubere illum inferis crederent, qui credebant eum quod erat in oculis non videre, qui de lacrymis ejus taliter disputabant? *Qui potuit aperire cæci oculos quomodo facere non potuit, ut hic non moreretur?* Potuit facere ut non moreretur, sed mori permisit is qui mortuum ad suam gloriam voluit suscitare: permisit ad inferna descendere, ut appare-

ret Deus ab inferis hominem eum reducit. Sed, Judæi, apparent corda vestra obstruitoria inferis, viscera vestra duriora mortuis, oculi vestri tetriores sepulcris, cum vox quæ patefecit tartara vestra non patefecit arcana, cum jussio quæ exsuscitat mortuorum mentes vestras non suscitavit, cum lex quæ illustrat sepulcrum vestrum non illuminet cæcitatē. Sed ista sufficiant, ut cum Christo resurgenti Lazari gloriam patientius videre possimus.

• SERMO LXV.

De eodem.

Quoniam mortem Lazari, Mariæ fetus, lacrymas Marthæ, Judæorum planetas jam perstraximus sermone geminato, nunc exoneremus animos, abjiciamus curas, exoccupemus sensus, ut resurrectionis tantæ gaudio totis mentibus et capere et audire possimus. Evangelista venisse ad monumentum sic prædicat Salvatorem. *Jesus, inquit, rursus fremens in semetipso, venit ad monumentum: erat autem spelunca et lapis superpositus erat ei. Jesus fremens venit ad monumentum.* Fremit Christus, ut caro reviviscat; fremit vita, ut mors fugetur; fremit Deus, ut resurgat homo; fremit indulgentia, ne sententia contradicat; fremit Christus debellans mortem, quia non potest non fremere, qui singularem rapit de hoste victoriam. Quod autem dixit, *Rursus fremens, fremit rursum.* ut geminata resurrectionis demonstret insignia: quæ voce Christi sicut mortui corpore de sepulcris suscitantur ad vitam, perfidia mortui ad vitam fidei sic resurgunt. *Erat, inquit, spelunca.* Dixisse suffecerat venisse ad monumentum; quid est quod tantopere speluncam Evangelista commemorat? Spelunca plane, ubi hominem diaboli latrocinium collocavit; spelunca, ubi virum fraus condidit mulieris; spelunca, ubi Dei plasma mortis rapacitas includebat. *Et lapis superpositus erat ei.* Duræ mortis janua durior durissimo lapide claudebatur: sed plorans quid proficit ad sepulcrum, quando sic duros et congestos obices non penetrat vox plorantis? Christiani, ploremus Deo pro

* His male torquentur insipia illa capita quæ Christum Stoicum et affectuum expertem ponitis nobis effingere conati sunt. At ægre ferebant veteres quod Christus in Evangelio lacrymasset diceretur. Unde Epiphanius ætate, ipso teste in Ancorato, cap. 31 pag. 76 edit. Colon., in quampluribus Lucæ codicibus erratus fuerat loci: ille, in quo Christus visa Hierosolyma collacrymasset dicitur. Quem tamen adhibuerat Iræneus lib. contra hæreses, ad refellendos eos qui Christum specie tenus apparuisse impie docebant.

^b Augustinus de Verb. Dom. serm. 3: *Non locum sepulchri ignorare credi debuerat, sed fidem populi approbare volebat.*

^c Scilicet ex pacto, vel placito Dei.

^d Sarcasmus est. Cæci illuminationem in dubium revocant; ac si dicerent: Quid prodigium cæci nati prædicant? Amicum utique servasset, si cæcum illuminare potuisset. Ex his videtur quomodo apte Chrysologus in sequentibus perfidiam ac infidelitatem arguit Judæorum.

^e Hæc scribens Chrysologus verosimilia quædam, ita rhetoricis coloribus adumbrat, ut dum de evangelica historia agebatur, nonnemini modum transillisse videri possit.

^f Hoc est: Christus Dominus non potest non tur-

bari intimis animi sensibus, et turbatus excitari ad maximam in hostem protervum indignationem, quem speciali et raro modo sic vincere parat. Vel Christus indignatur et obstrepit, quia unum solum resuscitat, dum omnes ad vitam revocare venisset: interimque detinebatur, quoniam tempus a divina præordinatione stabilitum nondum advenerat. MITA. Vel potius amplectenda est sententia Augustini, opinantis Christum infremuisse ob peccata hominum, a quibus mors.

^g More Hebræorum sepulcra in speluncis excavabantur.

^h Quoniam homini vitam innocentie, et cætera bona fraudibus suis abstulit, ipsumque in mortis speluncam occlusit, ne quis furtum videret, aut reperiret. MITA.

ⁱ Lapis appositus erat ad ostium, per quod in antrum speluncæ descendebatur. Speluncæ os quidem una parte sublimius, altera depressius erat: ideoque lapis non hic dicitur revolvi ut Matth. xxviii, 2, sed auferri.

^j Obex, omne id quod obicitur dici potest. Juvenecus, lib. iv, pennas, quibus gallina pullos suos circumplectitur obices dixit. Vide Gasparem Barthium advers. lib. xix, cap. 14, qui hunc Chrysologi locum illustrat.

peccatis nostris, et, mortuis ^a non audientibus, cum gentibus non ploremus. *Ait Jesus, tollite lapidem.* Inter divinas virtutes humanum Christus requirit auxilium? non sufficit amovere lapidem, qui mortem sufficit effugare? sepulcri claustra reserare non valet, qui portas tartari prævalet aperire? Dixerat per prophetam: *Auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum (Ezech. xi)*; præcipit ergo ut Judæi ex ^b cor lapideum tollant, evolvant perfidiæ saxum, silicem duræ incredulitatis excludant, quatenus animæ per infidelitatem mortuæ de sepulcro pectoris prosilirent: et non tantum surrexisse Lazarum, quantum se Lazaro consurrexisse gauderent. ^c *Tollite lapidem.* Tollite misere humanitatis obsequium, ut divinitatis beatæ ^d opera nunc clarescant. *Tollite lapidem.* Quem posuistis vos, ut hominem quem ego posui, nunc repo. am. *Respondit Martha: Jam fetet.* Mulier, et quod fetet cujus est? *Jam fetet.* Modo ad te pertinet, quod a te venit: ad sepulcrum non sentires fetorem, si in paradiso suasorem nolisses audire. *Jam fetet.* Quod perditiori fetet non fetet Creatori. *Jam fetet.* Quod horret alieni operis eversor, amator sui operis non abhorret. Sed dicendo sic, testaris mortem, quam tu, mulier, intulisti; fetorem clamas, ut plena mors audientibus innotescat, quatenus quod resurget Lazarus, redeuntis sit spiritus, non latentis. Divinæ virtutis sit, non sit artis humanæ; neque Judæi, qui nos dicunt in *principio demoniorum ejicere demones (Matth. ix)* iterum dicant nos non imperio Dei, sed humano præsidio mortuos suscitare. *Jam fetet, quatruiduanus est.* Dicit et tempus, ut sciant quia auctor est temporum, cui tempora nulla præscribunt. *Jam fetet, quatruiduanus est.* Dicendo sic, ^e exaggerat desperationem, ut qui adsunt videant quia Deus est, qui sic vitam mortuis desperatis salutem, fetentibus dat vigorem. *Elevatis, inquit, oculis sursum.* Elevat oculos sursum, ut nobis formam supplicandi tribuat, ^f non sibi viani præparet impetrandi: namque sursum ro-

^a Ms. Cæsen. et Vatic., *nil audientibus.*

^b Consonant alii Patres: Isidorus lib. iv epist. 160; Theodoretus in Ezechiel. xi; Origenes ad Matth. xii, etc.

^c Justa quoque quæ defunctis solvuntur *obsequia postrema* dicta sunt. Hic pro *obsequio* nostræ humanitatis intelligitur sepulcrum.

^d Christum voluisse astantes omnes suis ipsorum oculis perspexisse Lazarum, non mortuum tantum, sed fetidum, ut miraculum resurrectionis luculentius claresceret, fere omnes interpretes docent. Vide Ambrosium lib. i Exam. cap. 73, et orat. de Fide resurrect.; Maldonatum item, et Brugensem, ex Euthymio.

^e Spem ob rei difficultatem non retinuerat Martha; jam enim in fetido et quatruiduano corpore spes omnis aberat resurrectionis. Atque eo magis, si jam tum invaluisse vetus eorum opinio, animam scilicet vagari circa corpus, donec facies et aspectus defuncti immutetur. Beresch Rabba fol. 114 apud Lightfootum in notis: *Tribus diebus anima vagatur circa corpus, expectans ut redeat in corpus; cum vero videt quod immutatur aspectus faciei, recedit et relinquit corpus.*

^f Superius gratias egerat Christus Patri suo, quod nondum orantem audierat, ut intelligerent eum simi-

spicit, qui semper est sursum cum Patre, semper Pater in ipso est, et ipse est semper in Patre: *Ego, inquit, in Patre, et Pater in me est (Joan. xiv)*; *Pater, inquit, gratias tibi ago, quia audisti me.* De præstito agit gratias; et quod Pater audierit, hoc dicitur; quod Filius petierit, hoc tacetur. Fratres, inter Patrem et Filium audiendi est affectio, non est necessitas supplicandi; charitas assensus est, non est austeritas jurisdictionis; ibi amore geruntur omnia, ubi non indiget obsequio, sicut ex sequentibus elucescit. *Pater, gratias ago tibi, quia audisti me: ego autem sciebam quia semper me audis.* Vocat invocandi cura, ubi fiducia certa est audiendi. Aut quid ibi facit petendi labor, ubi præstandi est causa communis? Nemo ergo ^e sic Filium minoret precibus, ne ^b Patrem circa salutem hominum sic minoret. Quare autem sic loquatur Filius, ipse aperit, sic dicendo: *Pater, gratias ago tibi, quia audisti me: ego autem sciebam quia semper me audis; sed propter populum dixi, qui circumstat.* Videtis quia loquendo talia suum Patrisque affectum tollit, prodit, pandit gratiam, ⁱ loquitur unitatem. Dixerat: *Omnia quæ habet Pater, mea sunt (Joan. xvi)*; et si sua sunt omnia, quomodo petit? Qui de suo petit, quod petit, non necessitatis est, sed amoris. *Pater, gratias ago tibi, quia audisti me: ego autem sciebam quia semper me audis; sed propter populum dixi, qui circumstat, ut credant quia tu me misisti.* Missum se dixit, ut populi sciant de cælo venisse Christum, non recessisse de cælo. Sic ergo mittitur, sic et quod habet accipit, quomodo ⁱ unde venerat non recessit; sic ergo et Filius quod habet accipit, et Pater quod dedit non amittit. Fratres, et quod auditur, et quod mittitur, et quod venit, et quod accipit, et quod nascitur, et quod patitur, et quod moritur, et quod resurgit, non est hoc divinitatis suæ, infirmitatis hoc nostræ est, nostræ est hoc naturæ: quod totum causa nostri tulit in nostro corpore, non propter se in sua pertulit majestate. Sed ad proposita redeamus. Quid est quod dicit, Pa-

lem non esse cæteris prophetis quibus necesse erat orare ut exaudirentur.

^e Ex hujusmodi enim Evangelii verbis deducebant Arianorum filii argumentum, ut Filium Dei Patre minore astruerent. Quis enim, aiebant, aliquid petens auditur, minor est eo a quo auditur et impetrat.

^b Ac si Pater ad homines sublevandos non posset, nisi magnis precibus adduci.

ⁱ Christus enim in illud præcipue semper incubuit, ut populus nunquam ex ejus verbis se esse minorem Patre posset eruere. Ideo cum orat, tunc enim ut homo loquitur, semper aliquid admiscet, vel post orationem aliquid semper gerit, quo ipsius cum Patre unitas et æqualitas ostendatur.

ⁱ S. Augustinus tract. 11, in Joan.: *Neque enim propterea debet incredibile videri, quia sic ad mundum veniens exiit a Patre, ut non desereret Patrem; et sic vadit ad Patrem, relicto mundo, ut non deserat mundum. Exiit enim a Patre, quia de Patre est; in mundum venit, quia mundo suum corpus ostendit, quod de Virgine assumpsit. Reliquit mundum corporali discessione. Perrexit ad Patrem hominis ascensione, nec mundum deseruit præsentis gubernatione.* MITA.

ter, gratias ago tibi, quia audivisti me? Quid est? Ubi A
 Christus cœpit a inferi pulsare fores, portas tartari
 submovere, januas aperire mortis, gehennæ solvere
 legem vetustam, deturbare antiquissimum jus pœna-
 rum, repscere Lazari animam, ab inferis viam redi-
 tus innovare, occurrit ei tartari tota furens potestas,
 præferens edictum superni principis, excelsi regis
 portans decretum, gestans latam tot sæculis Deo lo-
 quente sententiam; et videns hominem sciscitabatur
 quis iste esset, quid auferet, quid sibi vellet, cur so-
 lus, aut sine tremore tremendos mortis lacessat et
 incessat accessus. Cui dicenti quis esset, responderunt
 prophetica voce, ministri resurrectionis, angeli. *Ipsè
 est rex gloriæ, ipse est fortis et potens in prælio* (Pa.
 XIII). Sed refert tartarus: Ego regem gloriæ in cœ-
 lestibus scio omnibus potestatibus cœlicis præsidere, B
 cæjus nutum tota sufferre non potest creatura; hunc
 autem video de terrenis unum, concretum limo, cor-
 pore mortali septum, et in ipso habitu hominis, ho-
 minibus viliorem, et ad summam cito dandum sepul-
 cro, subdendum mæx protinus esse ditioni. Sed per-
 sistentibus angelis et repentibus: *Ipsè est Dominus
 virtutum, ipse est rex gloriæ*; ipse cœli præsul, ipse
 creator mundi, ipse salvator sæculi, ipse redemptor
 omnium, et de qua furis tu, lator ipse sententiæ, ipse
 tuum calcaturus caput, ipse tuum contritrus impè-
 rium, ipse te suo iudicio perditurus; qui reos jussus
 capere, attrahis innocentes, sanctos diripis, ipsi Dei
 Filio comminaris. Redde ergo unum, priusquam mul-
 tos cogaris exsolvere. Sed tartarus adhuc ista non
 credens, per consuetos nuntios recurrit ad cœlum, hæc C
 invidiosa interpellatione deploratus: Ego, Domine, et
 si extremus creaturæ tuæ, et si tristi servitio manci-
 patus præcepta tua inviolabili lege servo, pervigilo,
 ne quis sententiæ tuæ vetustum jus, novus temerator
 immutet, sed apparuit homo, qui dicitur Christus,
 tuum se Filium jactans, sacerdotes tuos notat, scribas
 tuos arguit, sabbata tua violat, legem tuam solvit, et
 animas exemptas carne, et pœnæ jam mæxque custo-
 diæ deputatas, ad corpora, in quibus scelerate vixe-
 rant, redire compellit; et tantis quotidie procedit ausi-
 bus, ut Lazarum jam carcere nostro clausum, jam
 lege nostra vinctum, jam jure nostro manentem, effra-
 ctis claustris inferi conetur eruere: aut cito subveni,
 aut si patefecerit semel januas, omnes, quos tot sæ-
 culis servavimus, nunc amittis. Ad hæc Filius de sinu D

Patris respondit: Pater, justum est ut carcer non in-
 nocentes teneat, sed nocentes; pœna non justos cru-
 ciet, sed injustos. Quamdiu sub unius hominis culpa,
 propter Adæ solius noxam, patriarchas, prophetas,
 martyres, confessores, virgines, viduas, in castitate
 cœi jugii permanentes, omnes ætates, utrumque sexum,
 certe b parvulos nescientes bonum vel malum, hic car-
 nifex ad se trahere crudeli infestatione non cessat?
 Pater, ego moriar, ut non moriantur omnes; Pater,
 ego Adæ debitum solvam, ut per me tibi vivant qui
 per Adam moriuntur inferno; Pater, propter senten-
 tiam tuam ego meum sanguinem fundam, tantum est
 ut ad te tua redeat creatura, pretium chari tibi sangui-
 nis mei redemptio sit omnium mortuorum. Ad hæc
 totius Trinitatis consensus, et Lazarum præcepit exire
 B et tartarus ad reddendos omnes mortuos Christo jus-
 sus est obedire: hinc est quod Filius clamat: *Pater,
 gratias tibi ago, quia audisti me* (Hebr. IV). Testatur
 Apostolus quod Christus advocatus noster sit apud
 Patrem; denique quando sedet, conjudicat Patri;
 quando stat, officio fungitur advocati. Tunc Christus,
 peracta advocacy, clamat voce magna: *Lazare,
 veni foras*. Tunc tartarus, ligatis manibus et pedibus,
 Lazarum retulit ad superna: timens et tremens, ne
 dum solvit, ne dum moras facit, ne dum tardius refert
 unum, omnes cogeret afferre. Sic factus est vivorum
 relator, qui raptor esse consueverat mortuorum. Nam
 quare Christus vincula inferni dirupit, mortis liga-
 menta dissolvit, nisi ut nobis monstraret inferni tre-
 mendam servitutum? Nam si de Moysi corpore diabo-
 lus angelo contradixit, quomodo non tartarus Christo
 de vita et de resurrectione Lazari contradicet? Orate,
 fratres, ut qui gustum resurrectionis Lazaro propi-
 nante suscepimus, redeunte Christo universalis resur-
 rectionis voces mereamur audire.

SERMO LXVI.

De divite et Lazaro.

Duas hodie a duobus evangelistis editas, ita re-
 citari fecimus lectiones, ut sermoni nostro vester in-
 tellectus occurreret, paterent abdita. Lazari resur-
 gentis occasio, cur d alterius nos Lazari compulerit
 facere mentionem, ex sequentibus audietis: modo
 inhumani divitis et Lazari pau: eris stupendas vices,
 pavendas successiones, conditiones admodum lamen- -
 tandas in medium producere et afferre gestimus, quia

Duas etiam lectiones quandoque recitatas fuisse do-
 cet Augustinus serm. 121, de Diversis. *In memoria
 retinentes pollicitationem nostram ex Evangelio et
 Apostolo fecimus recitare lectiones.*

d Certant veteres recentioresque enarratores, an
 hæc de Lazaro hi toria sit, an parabola, vel demum
 historiis ac parabolis immixta narratio. Historiam
 eam credidisse videtur Chrysologus, cum Ambrosio
 lib. viii, de Divite. Parabolam alii. Chrysostomus
 hom. de divite et Lazaro; Cyrillus Alexandrinus in
 Caten. Græcorum PP., ubi notatur ex Judeorum tra-
 ditione mendicum quemdam tunc fuisse Hierosoly-
 mis, nomine Lazarum, satis notum, cujus meminuit
 Dominus ad majorem sermonis manifestationem.
 Consule Theophylactum.

a Elegantiis dictum quam *Inferni*, notavit Barthius
 advers. lib. xiii cap. 10 col. 1090.

b Limbum quem vocant, puerorum esse, ut ait hic
 Chrysologus, apud i feros, tenere Patres concilii
 Florentini, ubi sess. ultima diserte definitur, tam eos
 qui mortali peccato obstricti quam eos qui solo origi-
 nali mox in infernum descendunt, pœnis tantum dis-
 paribus puniendos esse. Nihilominus communis
 scholasticorum sententia est, quam sequitur Innocen-
 tius III, cap. *Majores*, ex tract. de Baptismo, limbum
 puerorum altiori loci constitutum.

c Antequam sermo ad populum haberetur, reci-
 tabantur coram Evangeliorum lectiones, vel illa sac-
 ræ Scripturæ loca, de quibus sermocinari oportebat.
 Vide Act. xiii, 14; Auctor Constit. Apost. lib. xi,
 cap. 14; Tertull. in Apol. cap. 39, et alibi passim.

dives qui participem pauperem in nobis presentibus A audire contempsit, in futuris malis compatentem pauperem non meruit invenire; nec ardens aquæ refrigerium percepit, æstuantem pauperi fame panis refrigerium qui negavit. *Cum esset, inquit, in tormentis, elevavit oculos suos, et vidit Abraham de longe, et Lazarum in sinu ejus (Luc. xvi).* Gratis respicit modo • Lazarum sursum, qui ante deorsum Lazarum videre despexit. De talibus dixit propheta: *Oculos suos staverunt declinare in terram (Ps. xvi).* *Cum esset in tormentis.* Pungit pœna, quæ non pœnitudo componit, et vexant tormenta, quem Lazari vulnera non moverunt: nec gratis aculeos percipit pœnarem, qui in purpura volitabatur ingratus. *Vidit Abraham de longe.* Longe illi erat Abraham, cui non fuerat proximus pauper. • *Vidit Abraham divitiarum consortem, sed inhumanitatis • exsortem, et Abraham dives, sed plus humanitate quam censu, tu dives inhumanitate tua major tuis divitiis extitisti; Abraham sibi peregrinus, • civis hospitem fuit; tu palatia possidens, lectum pauperi non dedisti; Abrahami dum servos suscipit, dominum sic recepit, et cunctis hominibus ponens panes, ipsam Dominum suam suscepit ad mensam; tu dum singulari pauperi negas micam, stillam refrigerii perdidisti. Et ipse clamans, dixit. Sic clamat ibi, qui hic clamantes contempsit audire, ibi cassa vox est, istic inanis est clamor. Audi prophetam dicentem: In inferno autem quis confitebitur tibi (Psal. vi)? In inferno quis misericordiæ locus? in tormentis quæ spes veniæ, et in hora sententiæ tempus indulgentiæ quis requirit? Pater Abraham, misere mei. Crudelis filii, quam misericordiam petis quam tibi negando pauperi tu negasti? Et mitte Lazarum. Miser filii, si Lazarus ad tuam mensam venisset, tu ad istum discubituam non venisses. Ut intingat extremum digiti sui in aquam. Qui claudit manum pauperi, extremi stipem digiti sic deposcit, et sitit aquæ guttam, qui vini lacus, ne guttam daret, inclu-*

• Loquitur ad phrasim Hebraicam, *elevans oculos.* Chrysostomus, *Con. 11, de Lazaro apud D. Thomam in Catena, Oper. tom. V, pag. 275, col. 1, recentioris edit. Ven.:* *Elevavit oculos, ut inspiceret, non ut despiceret. Lazarus enim sursum erat, ille deorsum. Cæterum Hebræi tam Abraham sinum quam infernum in subterraneis reponebant, et adeo dissitis, ut eos innumera chaos disterneret. ita tamen, ut ex uno in alterum prospiceretur. Confer quæ habet Lightfootus in illud Apocalypseos: Torquebitur in conspectu angelorum sanctorum.*

• Chrysologus res spirituales verbis sensui accommodatis explicat: nam hanc eandem rem egit Christus. Male autem Tertullianus et Irenæus hinc argumentum ducunt, post mortem in anima remanere lineamenta quæ tam corporis, et simulacra membro-

• Non consortem, non socium

• Nonnulli interpretum recte putant hic de Abrahamo potius quam de aliquo alio patriarcha fieri mentionem, ob ejus hospitalitatem. His et noster accensendus. Tropica vero est evangelistæ locutio. Pro sinu enim Abraham intelligebant Hebræi locum in quo animæ suavem vitam agerent. His recte probat Muratorius male de Chrysologo sensisse Brauetum, dum eum in testem advocat suæ sententiæ de Paradiso

sit. *Ut intingat extremum digiti sui.* Qui divitias suas non miserando pauperi dedit, sibi misericordiam sic minorat. *Et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.* Quasi reliquum corporis ab incendio haberet immune: sed lingua plus ardet, quæ misericordia ut fletet, jubere neglexit; in lingua majus sentit incendium, quæ maledixit pauperi, misericordiam contradixit; lingua in tormentis prima est, quæ, derogando pauperi, pauperis blasphemavit auctorem. Sed audiamus jam quid responderit Abraham. *Fili, inquit, recordare, quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala.* Nemo putet, audiendo ista, quia dives pro bonis receperit bona, quando hinc magis reus est, quod cum a Deo pro malis receperit bona, bona pro nobis Deo reddere contempsit. Nam de divitiis tantis nec victum dedit pauperi, nec sacrificium Deo minima oblatione dependit. At pauper dives vulnere, censu nudus, exutus corpore, vestitus pœnis, animam quam solam non tenebant vulnera, Deo in hostiam jugiter offerebat. Hinc est, quod recipit • pro doloribus requiem, pro opprobrio gloriam, pro contumeliis honorem, pro despectu gratiam, pro pœnis immortalitatem, pro vulneribus præmia, pro siti refrigerii fontem, pro fame cœlestis mensæ delicias sempiternas, et quem divitis angulus non cepit, sinus divitiarum consolationis includit. Tu, dives, • fulgens quondam purpura, nunc • tegere fimo, pro coccino vestire flammis, pro molli discubitu sustine tormentorum dura, pro lautis ferculis epulare pœnas, copias inopia compensa, ebrietates siti digere, pro odoribus aspergere fetore: et cui astiterunt voluptatis obsequia, astent tibi ministeria nunc pœnarum, quia ista tibi despiciendo pauperem taliter tu mutasti. Adjecit autem Abraham, dicens: *In his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut qui volunt hinc transire ad vos non possint, neque inde huc transmeare.* Dicendo sic, • tam justos quam injustos ante adventum Domini apud inferos fuisse declarat,

pag. 250.

• Credebant neoræi eos qui vitam in deliciis egissent post mortem pœnis esse multandos; et e contra qui in ærumnis, felicitatibus cumulandos. Ita etiam Chrysostomus homil. in Luc. xvi, Maldouatus et Grotius.

D • Purpura nomine omnia veniunt divitum ornamenta, Sidonius, *epist. 40; Lucanus in Hippica de membris balnei.* In onyche quam cardin. Baro. ii beneficentia possederat olim Sirmundus hæc legebantur: *Εὐρίκη, Μακεδὼν, ἡ πορφύρα τῶν ἀδελφῶν: Sis felix, Macedo, purpura, id est, decus fratrum.* Serius autem factum quod reges tantum purpura uterentur, cum antea lautioris fortune viri, ut hic noster, purpura item amicirentur. Hebræis majorem purpuræ copiam fecit Tyri vicinitas. Vide Blasium Carophilum *Miscell. pag. 43.*

• Similia his quæ sequuntur habet Basilius in *Catena PP.*

• Gregorius lib. vi *Moralium, cap. 27: Eos enim qui cœlestis patriæ vias secuti sunt, post egressum carnis inferni claustra tenuerunt; non ut pœna quasi peccatores flecteret, sed ut illos in locis remotioribus requiescentes ab ingressu regni reatus primæ culpæ retineret.*

et a discretos locis tantum, non regionibus aperit A fuisse divisos. Postquam vero Dominus resurgens a mortuis, aperuit infernum, patefecit caelos, paradisi claustra reseravit, dedit sanctis paradisi intrare requiem, ad caeli gloriam pervenire. Ista qui sic credit, intelligit quid mortalibus veniens conaverit Christus. Insipienter ergo dives putat apud inferos mutari loca, quando hic agendo homo bene vel male ibi sibi b terminum aut poenae aut quietis indicit. Stultus in vita dives, stultior invenitur in poena; et qui bonorum suorum nescivit tempus, nec malorum suorum tempus miserandus agnoscit. *Rogo te, pater.* Modo rogas, modo tibi tempus patiendi est, non rogandi. *Rogo te, pater? Quid? Ut mittas Lazarum in domum patris mei.* Ante quam bene jacuit Lazarus ad illam januam, in qua fame sua inhumanitatis tuæ c titulos B fixit, ubi postes tuos suis d ulceribus laureavit, ubi sanie sua e pinxit micas tuas. Patere ergo stare vice, jam deponere dolos; luere quia tu Lazarum non potes sic videre: scitur, scitur, quia plus te felicitas Lazari quam gehennæ torquet incendium. *Respondit Abraham: Habent Moysen et prophetas, audiant illos.* Hoc est, si Moysen, qui regna Ægypti elementis seculum militantibus trivit (*Exod. vii*), qui siccat mare (*Exod. iv*), qui duravit fluctus, qui lapides in fluentia convertit (*Exod. xvii*), qui solem texit nube, qui noctem luce radiavit (*Exod. xiii*), qui caelum fecit pluere carnes, rorare panes (*Num. xvi*), non solum non audierunt, sed et occidere sunt moliti, isti Lazarum dignabantur audire, quem tot vulnera sepiunt, quot Moysen cinxere virtutes? patere et me sentire quod genui, et tu patere quæ fecisti. *Non, pater Abraham.* Vere, non pater, quia non erat Abraham filius, sed gehennæ. *Non, pater Abraham, sed si quis ierit a mortuis ad eos, poenitentiam agent.* f Hoc dives de corde omnium dicit, hoc de desideriis cunctorum petit, hoc de votis omnium loquitur mundanorum, omnes enim susurrare consuevimus: O si quis veniret a mortuis,

a Theophylactus: *Chasma mega, hoc est ingens hiatus, significat justorum a peccatoribus distantiam.* Tertullianus Græcum χάσμα vertit infernum; aitque esse immensam distantiam sublimitatis et profunditatis. Plutarchus etiam in lib. de Sera nua. Vind. in descriptione inferorum ponit chasma. Vide Lightfootum et Grotium in his locis Evangelii, ubi multa de Hebræorum opinione circa infera animarum loca. Ex Chrysologi descriptione firmatur opinio eorum qui Elysios campos non a Græcis vel ab Ægyptiis, sed ab Hebræis inventos putant. Nam et apud ethnicos quoque flumina in Elysiis defluebant, ut et apud Hebræos. Vide Ezechiel. xxxi, 15. Insepulcorum animas errare nec ad Elysios pervenire, utriusque gentis opinio fuit. A Tartaro separabantur Elysiis vasto insuperabilium murorum ambitu et igneo torrente; et hanc fuisse Hebræorum mentem ex hoc Evangelii loco dignoscimus. Id quod minimi erat impedimenti, ut qui in Tartaris debebant eos qui in Elysiis viderent et audirent.

Hinc exaudiri gemitus, et sæva sonare
Verbera, tunc stridor ferri, tractaque catena.

Et apud Hebræos: *Videntes turbabuntur timore horribili, Ut ut sit, Hebræi hac voce inferi locum innuebant, ut bene Chrysologus, ubi animæ post mortem commemorabantur.* Isai.: xiv, 9; Ezechiel. xxxi; 15;

et quod ibi agitur hic referret, omnes crederent ei. Certe, ut dubitantes dicerent, Quis inde venit, unde nemo venit? Post mortem quod sit aliquis, quis probabit? Omnes audita loquimur, dictis insinuata sentimus: nam quid veri fides habeat, mersum est in profundum. Sed perfidia, non ignorantia esse quod sic loquimur, cum ita credimus, hodie beati Joannis evangelistæ lectio secuta monstravit. Nam sicut dives petit, Deus pro Lazaro s Lazarum misit. Sed quid missus, quid desideratus, quid resurgens profecerit, patienter audite. *Cogitaverunt, inquit, principes sacerdotum, ut Lazarum interficerent, quia multi propter illum abibant ex Judæis, et credebant in Jesum (Joan. xii).* Quasi ad hoc desideratus advenerit, ut iteratæ mortis pericula sustineret. Nolunt, nolunt referre visa, qui volunt audita non credi. Scimus, scimus, et vitam parari bonis, et malis tormenta præparari: sed dum vitii capti virtutum tempus nolumus advenire, fingimus nescire quod scimus, et post mortem quid sit nolumus ab inferis venire qui dicat, cum de caelo Christus veniens, et ab inferis ipse rediens, et quid bonos in caelo maneat, et quid malos expectet in inferno, et verbo docuerit, et firmaverit exemplo. Sed forte ideo nec ista credimus, nec Christum volumus advenire, quia mundum transire nolumus, immo non quia mundum transire nolumus, sed quia dolemus vitia præterire. Christus venit non vitam fugare, sed mortem; mortem fugare, non vitam; mundum revocare, non tollere; vitia perdere, non suam disperdere creaturam. Sed orate, fratres, ut veniens nos inveniat tales, quales regni sui cupit et præcipit esse consortes.

SERMO LXVII.

In orationem Dominicam.

Accepistis auditum fidei, fratres charissimi, formam Dominicæ orationis audite. Christus breviter b orare docuit, qui cito vult postulata præstare. Aut Job. xxvi, 5; I Petri iii, 19.

b Contra Origenem, ejusque sectatores, docentes terminum quondam imponendum æternis suppliciis. Vide Theophylactum ad hunc Eva gelii locum.

c Titulos figere postibus idem est ac inscriptiones, lapides et statuas ibidem apponere, quæ gentis nobilitatem et munera inuenerunt.

d Quandoque mos fuit antiquis diebus festis postes floribus et lauro ornare. Hebræos quod spectat testis est Persus:

Herodis venere dies: cunctaque fenestra
Dispositæ, pinguem nebulam vomuere lucernæ,
Portantes violas, etc.

Pro die Herodis intelligit festa et sabbata Judæorum.

e Latinius: *Quomodo potuit pingere micas, si negavit micas?*

f Tali modo explicant hunc locum evangelistæ, Chrysostomus homil. de Lazaro, Euthymius, Beda, Maldonatus et Grotius.

g Eum scilicet, quem Christus a mortuis suscitavit. Nec vero assimile est Christum, cum hanc edisseret parabolam, Lazarum a mortuis suscitatum respexisse. Id plurimi enarratores volunt.

h Rogantibus apostolis ut sibi a Christo aliqua daretur orandi formula, hanc eos edocuit omnium excellentissimam, et quam Tertullianus vocat *brevariium totius Evangelii.*

quid petentibus se non dabit, qui seipsum ^a non petentibus dedit? Aut in respondendo quam facit moram, qui in dictandis precibus vota supplicum sic reverent? Hodie quod audituri estis stupent angeli, miratur cœlum, pavet terra, caro non fert, auditus non capit, non attingit mens, tota sustinere non potest creatura: ego dicere non audeo, tacere non possum. Deus det ut et vos audire possitis, et ego dicere. Quid est magis tremendum, quod se dedit terris Deus, aut quod vos dat cœlo; quod societatem carnis intrat ipse, aut quod vos facit consortium divinitatis intrare; quod mortem sumit ipse, aut quod vos resumit ex morte; quod ipse in vestram nascitur servitute, aut quod vos sibi gignit in liberos; quod suscipit paupertatem vestram, aut quod vos sibi facit hæredes, sui unici cohæredes? Est utique terribilius quod terra transfertur in cœlum, homo deitate mutatur, servitutis sors dominationis jura sortitur. Sed hoc quamvis metuendum sit, tamen quia causa non docentem respicit, sed jubentem, accedamus, filioli, quo vocat charitas, trahit amor, inviatur affectio: Deum patrem viscera sentiant, vox personet, loquatur lingua, spiritus clamet, et totum quod est in nobis, respondeat gratiæ, non timori; quia qui iudicem mutavit in patrem, amari voluit, non timeri. *Patet noster qui es in cœlis* (Matth. vi). Hoc cum dicis, non sic habeas, quasi non sit in terris; non sic accipias, quasi sit loco clausus, qui claudit omnia, sed intellige esse tibi genus e cœlo, cujus Pater habetur in cœlo; et age ut, vivendo ante, sancto respondeas Patri. Dei filium ille se probat, qui vitii non obscuratur humanis, qui divinis virtutibus elucescit. ^b *Sanctificetur nomen tuum*. Cujus genus sumus, ejus censemur et nomine: rogamus ergo ut nomen ejus quod in se et per se sanctum est sanctificetur in nobis; nomen enim Dei aut honoratur ^c ex nostro actu, aut ex nostris actibus blasphematur. Audi Apostolum dicentem: *Nomen Dei per vos bla-*

^a Scilicet gentibus, quæ illum neququam petebant. Nam Hebræi in lege docti Christum ad homines venire orabant dicebant: *Mitte, Domine, quem missurus es*, etc.; *Veni, Domine, noli tardare*, etc. MITA.

^b Maldonatus et Brugensis, *celebre reddatur*; Beda et Menochius, *ametur et timeatur*; Tertullianus: *in omnibus perfectissime regnet per gratiam*; Augustinus, serm. olim. 48 de Temp. nunc 56 et 57: *Hoc rogis; ut quod semper sanctum est, in se, sanctificetur in te*. D. Thom., exposit. in orat. Dom. petitio. 1 p. 30 Oper. tom. VIII edit. Ven.: *Ne nomen ejus in nobis manifestetur et declaretur*.

^c Drusius ex divo Hieronymo: *Sanctificatio enim et pollutio nominis Dei pendet ex operibus nostris*.

^d Eo, scilicet, regno, quo Deus regnat in cordibus justorum: quod regnum Dei vere vocatur ab Apostolo ad Rom. xiv. 16. Ambrosius, Hilarius, Gregorius, Maldonatus, alii aliter explicant. Cyprianus de Orat. Dominic. sermo 6 pag. 558: *Qui se Deo et Christo dedicat, non terrena, sed cœlestia regna desiderat*. Consentiant, Sedulius, lib. iv; Chrysostomus in Matth.; Augustinus, ep. olim 21, nunc 130 ad Probam, c. 11.

^e D. Thomas, loco cit. pag. 32. *Cum ergo petimus quod veniat regnum ejus, oramus quod non regnet in nobis peccatum, sed ipse Deus*. Ambrosius de Sacram. cap. 4 pag. 341 edit. Paris. 1551.

^f Editi, perperam, *Deus meus est*.

aspematur in gentibus (Rom. ii). *Veniat regnum tuum*. Et quando non regnavit Deus? Petimus ergo ut qui sibi regnavit semper, modo ^d regnet in nobis, ut et nos in illo regnare possimus. Regnavit diabolus, regnavit peccatum, regnavit mors, et fuit diu captiva mortalitas: petimus ergo ut, regnante Deo, pereat diabolus, ^e deficiat peccatum, moriatur mors, captivitas captivetur, ut nos liberi perpetuam regnemus in vitam. *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra*. Hoc est regnum Dei, quando et in cœlo, et in terra Dei voluntas est sola, quando in omnibus hominibus ^f Deus mens est, Deus vivit, Deus agit, Deus regnat, Deus est totum, ut juxta illud Apostoli: *Sit Deus omnia in omnibus vobis* (I Cor. xv). *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Qui patrem se nobis dedit, qui sibi

^B nos adoptavit in filios, qui rerum nos fecit hæredes, qui nos nomine sublimavit, qui nos suo et honore donavit et regno, ipse nos ut panem quotidianum postulamus addixit. In regno Dei, inter munera divina, quid quærit paupertas humana? tam bonus, tam pius, tam largus Pater panem filiis non nisi postulatus indulget? Et ubi est illud: *Nolite solliciti esse quid manducetis, aut quid bibatis, aut quid vestimenti* (Matth. vi)? Hoc petere jubet ^g quod prohibet cogitare, quatenus cœlestis pater ^h cœlestem panem, cœlestes filii ut postulemus, hortatur. Ipse dixit: *Ego sum panis, qui de cœlo descendi* (Joan. vi). Ipse est panis, qui satus in Virgine, fermentatus in carne, in passione confectus, in fornace coctus sepulcri, in Ecclesiis conditus, illatus altaribus, cœlestem cibum quotidie fidelibus subministrat. *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Homo, ⁱ si sine peccato esse non potes, et vis semper dimitti tibi totum, dimitte semper; quantum vis dimitti tibi, dimitte tantum; quoties vis dimitti tibi, toties tu dimitte; immo quia vis totum dimitti tibi, totum dimitte: homo, intellige quia remittendo aliis tu ^j tibi veniam dedisti. *Et ne nos inducas in tentationem*. Quia

^g Cum nonnulli animadvertissent vocem *τροφῆον* in Hebræo legi *mahar*, quod Syris, quorum dialecto usum fuisse Carri-tum volunt, crastinum est, et non *quotidianum et hodiernum*; in te orta est questio, quam movet Chrysologus: an scilicet Christus in Evangelio dum sibi invicem repugnantia docuerit. A. cujus solutionem alii eandem cum Chrysologo ihere vident, dicentes in Dominicali petitione agi de pane eucharistico. Ambrosius lib. v de Sacram. cap. 4; Cyprianus, lib. de Orat.; Augustinus homil. olim 42: *Impertire nobis eucharistiam tuam, quotidianum cibum*. At hujusmodi explicationes mores potius quam litteram spectant. Hac enim petitione querimus omnia quibus ad vitam conservandam indigemus. Alii cum Hieronymo annotarunt vocem Hebræam, ex quo conflatum putatur verbum *τροφῆον*, non qui lem diem proximum, vel immediate sequentem, sed qui liquidum futurum est significare; et dixerunt esse *τροφῆον* omne id spatium vitæ, quod nobis superest emolendum.

^h Evangelista, *ἄρον τὸν τροφῆον*; quod nonnulli vertunt *supersubstantialem, super omnes substantias*.

ⁱ *Debitum in Scripturis delicti figura est*, inquit Tertullianus; *et peccata debita vocantur*, subdit Brugenensis.

^j His similia habet alibi quoque Chrysologus, quæ non absolute intelligenda sunt, quasi hac sola impleta

In sæculo est ipsa vita tentatio. *Tentatio*, inquit ille, *est vita hominis* (Job. vii). Rogemus ergo ut nos a arbitrio nostro non relinquat, sed in omni actu paterna nos pietate constringat, et in vitæ tramite cœlesti moderatione confirmet. *Sed libera nos a malo*. A quo malo? a diabolo quippe, ex quo est omne malum. Rogamus liberari nos a malo, quia malo qui non caruerit, frui non potest bono. c Si adhuc non nati, si adhuc in utero constituti, panem petunt, expetunt regnum, d quare sit quæstio, quod semper Dei Filius, in Dei patris mansit arcano? Si Ecclesia generat, ratio non est, est cœleste mysterium; quod in Patre Deo, Dei Filius fuerit, quomodo humana ratiocinatione tractetur non est, non est humano modo divinitas æstimanda. Audisti Deum, nil terrenum cogites, nil humanum; audisti Patrem Christi, hoc per substantiam crede; audisti patrem tuum, hoc crede per gratiam: ille ut esset Filius habuit semper, te esse filium dedit modo. Sic ergo te filium seito, ut servum te esse non nescias; sic audi ad Christi similitudinem te reductum, ut semper te Christo cognoscas esse subjectum.

SERMO LXVIII.

In eadem.

Conditio mortalis, terrena compago, limosa substantia, vitæ ac mortis incerta, labore attrita, consumpta pœnis, putredini ac pulveri subjecta natura capere non valet, æstimare non sufficit, fugare non audet, credere pertimescit, quod hodie cogitur confiteri. Tantam donorum Dei gratiam, promissorum magnitudinem, munerum largitatem, fragilitas humana unde promereri valeat, non potest invenire. Hoc reor non ambiguum Habacuc prophetam mentis intuitu prævidisse, dum se tanto pavore concussum, hujus auditus taliter exagitatum tremore, dicit: *Domine, audivi auditum tuum, et timui; consideravi opera tua, et expavi* (Habac. iii, juxta LXX). Auditum timuit, non quia tunc propheta tantus audierit Dominum, sed quia tunc servus Dominum suum sibi conversum reperit, et audivit in patrem; non quia mundi hujus fabricam elementis ita sibi dissonis consonantem contemplatus expavit, sed quia pietatis erga se tantæ considerans tunc opera, admirationis tremore concussus est et pavore. *Consideravi*, inquit, *opera tua et expavi*. Adoptatum se tunc stupuit in filium, quando perdiderat ipsius fiduciam servitutis. Denique ut scia-

tis hujus orationis, quam vobis hodie Divinitas insinuat et infundit, affectum, propheta tunc audeat cœlitus percepti hujus muneris quodammodo pavore solutus. Quid iterum dixerit pervidete. *Custodivi*, inquit, *et expavit venter meus a voce orationis labiorum meorum*. Posteaquam divini muneris senserat largitatem; custodivit se, ne se hostem, ne inimicum, ne latronem se iterum sicut in paradiso sustineret. Fit vigilantior, fit sollicitior sui custos, qui se post tantæ rei jacturam cœlestem thesaurum in vasis fictilibus custodivit. *Et expavit venter meus*. Ventrem cordis interna nominat hic propheta; qui sicut venter cibis, cor sic sensibus pascitur et repletur. *Et expavit venter meus a voce orationis labiorum meorum*. Si intellectus cordis infuderat ori vocem, labiis dederat verba, cur vota sua, cur desideria sua, cur ex hoc quod est exoraturus, expavit? Quia non suggestione sui cordis, sed divini Spiritus loquebatur affatu. Audi Paulum dicentem: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba, Pater* (Gal. v). Quod auditum cum ad interna transmitteret, tantum se meruisse mirabatur, et interna tota hominis pavebant. Merito adjecit: *Et intravit tremor in ossa mea*, quia ipsa prophetæ viscera vexabantur. *Et subtus me*, inquit, *commota est virtus mea*. Quid est subtus me? quatenus ipse idemque homo sursum per gratiam jam levatus jacebat subtus pristinam per naturam, nec virtutem cœlestem virtus poterat sustinere terrena. Jam fumavit mons Sina, cum daturus legem Deus descendit in montem (Exod. xix). Quid caro faceret, cum descendit Deus in carnem, carni gratiam collaturus? Venit pater quia homo Deum, servus dominum non ferebat. Et quia fidelis est in verbis suis quæ dixit: *Aperi os tuum, et implebo illud* (Psal. lxxx); aperite nunc ora vestra, ut ipse ea tali prece, tali repleat et clamore. *Pater noster qui es in cœlis* (Matth. vi). Ubi sunt qui de Dei promissione diffidunt? Ecce quam cito fidei est remunerata confessio: mox ut Deum unici Filii confessus es Patrem, tu ipse es Dei Patris adoptatus in filium, ut esses cœli hæres, qui paradisi exsul habebaris et terræ; et ideo nunc vocas, *Pater noster qui es in cœlis*. Quia fuit tibi quondam pater qui te resolvit in limum, qui te ad claustra duxit et pertraxit inferni: terram nesciat, amorem carnis ignoret, patrem pulveris non requirat, nihil in se vitii licere permittat, qui Deum patrem cœlestem repe-

conditione Deus nobis peccata dimittat, sed si cætera accedant, veluti pœnitentia, dolor, etc. Hoc enim interest inter promissiones affirmantes, quæ cum exceptione saseipiendæ sunt, et negantes, quæ absolute.

a Deus non tantum homines impios suis sæpe vitiiis relinquit, ut Rom. i, 24, sed eos etiam qui viribus suis plus æquo confidunt. Quod malum, juxta Chrysologum, antevertimus assiduis precibus, et præcipue hæc eadem petitione in orat. Dominico.

b Malum hic a SS. Patribus pro diabolo sumi plurimis probari potest. At in luce meridiana lucernam accenderem. Græce, in textu, ἀπὸ τοῦ πονηροῦ, ab illo improbo, ab illo maligno vertit Tremellius, Montanus et Syrus; quo nomine diabolus vocari solet, Matth., xiii, 19; Joan. xi, 13; v, 18.

tit ad naturam. Et qui se Dei filium credit, actu, vita, A moribus, honestate, tanto generi respondeat, ne iterum ad terrena descendens ad ipsam tanti genitoris tendat injuriam. *Sanctificetur nomen tuum.* Si nomen Christi cæcis visum, cursum claudis, defessis vario languore sanitatem, mortuis dat vitam, teque, homo, ipsum, totamque sanctificat creaturam, quemadmodum tu ipsius nominis oras et exoptulas sanctitatem? Quia a Christo vocatus es Christianus; et ideo supplicas ut prærogativa tanti nominis meritis in te subsequentibus roboretur. *Adveniat regnum tuum.* Devotionem mandat, exigit desideria, vota perquiri ipse, qui adventum suum in sua continet potestate. Fidelis est ille miles, qui regis sui præsentiam sitit, exoptat regnum, expetit et concupiscit triumphos: sed hic petis ut tibi et in te adveniat regnaturus, in quo diabolus arcem, mors imperium, diu inferus gessit et tenuit ^a potestatem. Oremus ergo, charissimi, ut Christus semper suo regnet in milite, ^b et miles semper suo triumphet in rege. *Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra.* Beatus dies ille, qui terrenorum jungit, sociat, exæquat cælestibus voluntates, ut inter dispares substantias una atque eadem sit voluntas. Hæc est fida pax, inconcussa concordia, gratia perseverans, quando per unius domini ordinem, familia natura diversa, voluntate sit una, eadem reperitur et sensu. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Post cæleste regnum panem quis postulet temporalem? Sed quotidianum ^c et in diem vult nos in sacramento sui corporis ^d panis viaticum postulare, ut per hoc ad perpetuum diem et ipsam Christi perveniamus ad mensam, ut unde hic gustum sumpsimus, inde ibi plenitudinem totasque satietates capiamus. *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Qui sic petit, et debita non relaxat, iste se etiam per quod orat, accusat; qui sibi tantum donari postulat, remitti tantum, quantum ipse remittit et donat, ad placitum Deum, Deum taliter invitat ad pactum. Quisque quantum ipse præstitit alteri, tantum sibi exigit et ipse præstari. Dimittenda sunt autem, fratres, debita non pecunie solum, sed omnium causarum, culparum, criminum; quidquid, homo, ^e incurrere poteris, in his tibi cum incurrerit alter, ignosces. Fidens peccatis suis petti veniam, qui peccanti libenter ignoscit. *Et ne nos inducas in tentationem.* Hoc petere millies multis modis D cogimur, fratres, ne fragilitas plus ausa, et de se

temere præsumens, nec virium suarum modum colligens, in conflictu male cauta succumbat, deinde offensus Deus tradat tentationibus quos deliquit. *Sed libera nos a malo.* Satis de se humiliter sentit, nec salvari se per se præsumit, qui ut a malo per Deum liberetur, implorat. Signate vos. Intelligite, filii, quanta perfectorum, quanta fortium gloria sit et potestas, quando tanta virtus in ipso conceptu, tanta majestas aperitur in partu. Nondum natus patrem vocat, sanctitatem postulat, regnum petit, dat jura terris, terrenas cælestibus exæquat voluntates, et laboribus profuturis exigit jam devotus annonam. *Panem nostrum, inquit, quotidianum da nobis hodie.* Beati estis, qui cœpistis ante pugnam vincere, ante triumphare quam vivere, ante ad patris promptuaria B quam matris ad gremium pervenire, ante pastum gregis, quam succum lactis invadere, toto ante victoriarum sonare jubilo, quam vagitu respondere curarum. Vere, ut dixit Apostolus, infirmum Dei fortius est hominibus (I Cor. 1). Aut quis poterit tanti concessus referre sacramentum? ubi ^b Virgo mater parit orbe quotidie, nec relinquit posteros ad laborem, sed æternam germina ^c præmittit ad gloriam.

SERMO LXXIX.

In eandem.

Putasne mortale pectus Dominicæ charitatis erga nos magnitudinem capiat? Putasne terreni corporis pondere mens depressa erga nos divinum intelligat ac sentiat affectum? Nam quidquid cœli mteat, radiat et C splendet ornatus, quidquid in terra fragrat in floribus, sapit in fructibus, in animantibus gaudet, nostro amore factum, nostræ addictum est servituti. Sed quantumvis magna, parva tamen sunt ad supernæ in nos dilectionis iudicium. Nobis principatus cœlorum, nobis æthericæ potestates, nobis supernæ dominationes, nobis angelorum officia excubiis militant indefessis. Sed ista adhuc asserendæ in nos divincæ necessitudinis parva sunt, et minora, ta tumque infima, quantum creatore suo minor est creatura. Deus vultu incontemplabilis, visu imperspicabilis, nullo sensu æstimabilis, inaccessus mente, ne ipso quidem ad plenum notus auditu, quoties, qualiter, quam varie, quam diverse se humanis aptavit obtutibus? Quam se communioni, quam se familiaritati præstitit et concessit humanæ, cum Noe consilii sui facit esse participem, et expiando mundo diluvium præmonet imminere, et

^a Alias, principatum.

^b Ex ms. Cæsensæ. Editi, ut missæ.

^c Alias, exinde.

^d Viaticum dicitur SS. eucharistiæ sacramentum, quod nobis ad aliam vitam commigrantibus pro comitatu sit. Vide Basilium Ponticum ex familia Eremitarum S. Augustini Variar. Disputat. quæst. 2 part. 1, num. 1. Confer quæ dixi in dissertatione de Pat. argentea Gorreorn pag. 96, in notis.

^e Alias, incurrere potes.

^f Ex ms. Vaticano. Editi, tumore.

^g Ex hac eadem petitione validissimum argumentum desumebant catholici adversus Pelagianos, asserentes nulla ope gratiæ posse homines viribus suis

peccata devitare. Frustra enim petimus *Ne nos inducas in tentationem*, si hoc in nostra positum sit est potestate, ut nullo Dei adiutorio valeamus implere. Hieronymus, lib. III contra Pelagianos; Augustinus, Epist. olim 89, nunc 157, ad Hilarium, et epistola olim 74, nunc 78, ad eundem.

^h Hoc est, Ecclesia generat filios per baptismum, quos mortales ante se præmittit ad gloriam; stabit enim mater Ecclesia hic, donec sæculi consummatio adveniat. Sed filios Christianos quotidie præmittit ad regnum, dum filii electi obeunt mortem. *MTA.*

ⁱ Ms. Cæsensæ, sed a terrene germinæ præmittit ad gloriam.

totum sæculum ipso custode parvo arcæ designat in temine (Gen. vi); eum ad Abraham velut hospes adveniat, invitatus tota dignatione succedit, oblata non respuit, apposita velut esuriens et lassus assumit, et divina collatione velut egens suscipit et acceptat humana (Gen. xviii) ? Hinc est, quod emortua mox senis membra reviviscunt, steriles velutæ jam viscera succedunt extincta, et natura in vivo cadavere percepta proditura suum resurgit auctorem, et generat plurimos transacto jam tempore, per unum quem crediderat conditorem (Gen. xxi). Ad Moysen igneus Deus glomeratur in rubo, deinde confert facienda cum servo, exercetur variis in Ægypto virtutibus, et potest ad nutum famuli (Exod. iii); irrogat flagella, vel tollit (Exod. vii); et in mari quantus sit, quantumve homini dederit, ultricis undæ demonstrant obsequia, cum siccato gurgite cedit unda piis, et liquore durato murum præstat, munimen exhibet liberandis, ac tota nature suæ virtute de hoste sevissimo triumphatura decurrit (Exod. xiv). Miro contubernio israeliticis Deus conversatus in castris (Deut. xxiii), numerosas gentes nunc ferit fulmine, nunc tangit grandine (Josue, x); nunc solo tubarum clangore prosternit (Josue, vi); ut sine conflictu, sine vulnere Deus ducat victricis acies quas præcedit. Affuit desideris, votis annuit singulorum, mox ad interrogata respondit, occulta prodidit, prædixit futura, quæ sita potest fecit, regnum contulit, donavit opes, temperavit pleris, fecundas præstitit terras, conjuga ipsa illorum copia et honore decoravit. Sed adhuc parum esse credidit, si affectum suum erga nos præstando prospera tantum, et non etiam adversa sustinendo monstraret. Post omnia, mundum suum pauper ingreditur: facit in cenabulis ut homo, vagitu suo imperat, inquit, exigit quam tibi præstitit ipse pietatem. Parens omnium usus est te parente, subjectus tibi existit cui omnis subjacet altitudo, timuit quem vincenda meturunt, fugit ad quem cuncta confugiunt; caeterum arbiter est hospes in domibus peccatorum; pascit pascitur qui pascit omnes. Et quid plura?

^a Quia Abraham credidit illum esse Deum, et universorum conditorem, qui sibi dixerat ex Sara uxore senæ, se pariter senem filium suscepturum, qui multarum gentium esset futurus parens; ideo in gratiam fidei suæ consequitur ut transacto generandi tempore nihilominus generet, et plurimos ex Isaac suscipiat nepotes. MITA.

^b Ms. Caesen. et Vallicel. *potest fecit.*

^c Fortasse legendum, *Cedit unda pedibus.*

^d Id est: *Omnipotens.*

^e Et apposite observant hic enarratores in petitione dicit *Pater noster*, et non *meus*: ut intelligamus nos esse eum Christo cohærentes et unius Patris filios.

^f S. Joannes Chrysostomus, homil. 20 in cap.

ritatem. Qui ergo esse fecit, dedit vivere, docuit et orare, quia totum voluit præstare, qui sua sibi precæ voluit supplicari. *Pater noster qui es in cælis* (Matth. vi). Ecce, homo, tua te voce Christus hodie, ut sibi faceret cohæredem Dei Patris, adoptat in filium, dum ait, *Pater noster*. Quod suæ dignationis est, tuæ esse voluit potestatis, juxta illud: *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. i); et tamen jubet dicere, ut dignatio donantis sit, non temeritas præsumptis, *Qui es in cælis*. Non quod non sit in terris, sed te qui cælestem Patrem jam vocas, ad cælestem vult tendere et repetere jam naturam, ut generi tanto vita nostra respondeat, ne terreni mores degenerent, quos cælestis donavit et contulit jam natura. *Sanctificetur nomen tuum*. Non quod tua sit precæ sanctificandum, quod te sanctificat nomen; sed quia Christi nomine vocatus es Christianus, petendum tibi est ut actu tuo nomen hoc sanctificetur et honoretur in te. Quia sicut virtutum fama, nominis tantum respondet ad gloriam, ita male conversantis infamia ad ejusdem nominis redundat injuriam, dicente Apostolo: *Nomen Dei per vos blasphematur in gentibus* (Rom. ii). Et revera, filii, tunc gentilis nomini derogat Christiano, quando aliter quam proficitur, et dicitur vivere, viderit Christianum. *Veniat regnum tuum*. Non ut Deo veniat regnum habenti semper, sed postulas ut tibi veniat non habenti, et percipias illud quod tibi affectu suo Dominus pollicetur, cum dicit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi* (Matth. ii). Venite, benedicti, non dixit, veniamus; percipite, non dixit, percipiamus. Nemo miretur quia patrem vocat qui nondum natus est; nam si Joannes exultat (Luc. i), et Jacob coluctatur in utero (Gen. xxv), prudens æstimet quid possit natura divina, si tantum potest per Deum humanam conceptio.